
 
COMUNE DI LENTINI 

Provincia di Siracusa 
 

N. ____ / REG. GEN.LE DEL _____________ 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE 3 ° SETTORE N.  3 2 3      DEL  24.10.23 
 

 

OGGETTO: PROGETTO “LAGHI VIVI 2.0- 
Lavori per la Realizzazione di un Centro Ittiogenico per la Valorizzazione, 
Conservazione e Sviluppo sostenibile del Patrimonio Lacustre Siciliano”. 
In attuazione della Misura a titolarità 2.51 del PO FEAM 2014/2020. 

                      Liquidazione anticipazione del 20% dell’importo totale dei lavori, Fattura  
                      n. 14/2023   del 09/10/2023, emessa dalla Ditta ICOMEN S.R.L. per la 
                       esecuzione dei  lavori per la realizzazione dell’incubatoio del Centro Ittiogenico;  

CUP: I66D23000000002   CIG: 9895584E3C            
 

 

 
                                 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  

 

PREMESSO che: 
 

Con il DDG n. 259 del 08/07/2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la Manifestazione 
di interesse per la selezione di un organismo pubblico – soggetto attuatore- nel progetto “Laghi 
Vivi 2.0” misura a titolarità n. 2.51 del PO -FEAMP 2014-2020; 

 
Che con nota Prot. n. 19322 del 13.12.2021 assunta al Nostro Protocollo al n. 27720 del 
13.12.2021, pervenuta da parte del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea – 
Servizio 2- Pesca e Acquacoltura, con cui si comunica al R.U.P. del Comune di Lentini dott. 
Salvatore Lombardo, che il progetto e relativa offerta tecnica ed economica trasmesse al 
Dipartimento Pesca e Acquacoltura con nota Prot. n. 25149 del 09.11.2021, fatte pervenire da 
parte del Comune di Lentini in veste di capofila della costituenda ATS, è stata dichiarata coerente 
con gli obiettivi della misura 2.51 del PO FEAM 2014-2020 e quindi accolta; 

 
CHE con D.D.G. n. 963 del 30.01.2022 il Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 
– Servizio 2- Pesca e Acquacoltura, ha Decretato l’impegno e l’assegnazione della somma 
di € 1.060.000,00 al Comune di Lentini in qualità di Ente Capofila al fine di realizzare il 
progetto a titolarità denominato “LAGHI VIVI2.0” – Progetto per la Realizzazione di un Centro 
Ittiogenico per la Valorizzazione, Conservazione e Sviluppo sostenibile del Patrimonio 
Lacustre Siciliano, presso il Lago Biviere di Lentini; 

 
CIO’ PREMESSO, 
 
Vista la determina del 3° Settore a contrarre n°188 del 17/06/2023 si è indetta R.D.O. n. 3621870 
con il portale MePa/Acquistiinrete, con scadenza presentazione dell’offerta il 29/06/2023 alle ore 



12,00, procedura di cui alla L. 208/2015 art. 1 commi 495 lett. B) e 510, alla categoria OG1, per 
l'affidamento dei lavori  per la realizzazione dell’incubatoio del Centro Ittiogenico, per un importo a 
base d’asta di € 617.711,43 compresi oneri di sicurezza per € 10.421,10 oltre IVA; 
 
Vista la determina del 3° Settore R.G. n° 890 del 08/09/2023 con cui si è proceduto all'aggiudicazione 
dei lavori per la realizzazione dell’incubatoio del Centro Ittiogenico, alla Ditta ICOMEN S.R.L.  con 
sede legale in Via Consortile n. 2 – Cesarò  (ME) avente  P. IVA 03426140830, per un importo totale 
di €. 578.176,83 oltre IVA e compresi gli oneri per la sicurezza per € 10.421,10; 
 
Che il contratto di appalto è stato stipulato con il n° 3621870 con il portale Me.Pa/Acquistinrete;  
 
Considerato doversi provvedere alla liquidazione in anticipazione acconto pari al 20 % dell’importo 
totale dei lavori per € 115.635,37 oltre IVA al 10% di cui alla fattura elettronica n. 14/2023   del 
09/10/2023, emessa dalla Ditta ICOMEN S.R.L.  con sede legale in Via Consortile n. 2 – Cesarò  
(ME) avente  P. IVA 03426140830, per l’esecuzione dei lavori per la realizzazione dell’incubatoio 
del Centro Ittiogenico in oggetto citato; 
  
Vista la fattura elettronica n. 14/2023   del 09/10/2023, per l'importo complessivo di €. 127.198,91 
di cui €. 115.635,37 per anticipo esecuzione dei lavori ed €.11.563,54 per IVA al 10% emessa dalla 
Ditta ICOMEN S.R.L.  con sede legale in Via Consortile n. 2 – Cesarò  (ME) avente  P. IVA 
03426140830, per anticipo per l’esecuzione dei lavori per la realizzazione dell’incubatoio del Centro 
Ittiogenico; 
 
Visto il documento DURC emesso dall'INPS con protocollo INPS_37070903 con scadenza validità 
al 21.11.2023 per la  Ditta ICOMEN S.R.L.  con sede legale in Via Consortile n. 2 – Cesarò  (ME) 
avente  P. IVA 03426140830, con la quale risulta in regola cnon i versamenti e contributi;  

 
Preso atto del procedimento previsto dalla succitata normativa. 
 
VISTA la Delibera di GM n. 57 del 29.03.2023 con cui si assegnano le risorse economiche al Coordinatore 
del 3° Settore; 
 
Visti: 
l'art. 51 della Legge 142/90, modificato dall'art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs  165/2001 che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei Responsabili d'Area; 
l'art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 23/1998, il quale 
conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti 
l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione di atti di amministrazione; 
 
Vista la Determina n. 315 del 24.10.2023 con cui si è rettificato il CIG citato nella Determina del Coordinatore 
del 3° Settore n. 274 del 07.09.2023 R.G. n. 890 del 08.09.23; 
 
ACQUISITO per la procedura il CIG 9895584E3C;  
 
Viste le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 n. 30; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale. 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 
 
 



 
P RO P O N E  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

 
1) Di Liquidare a titolo di anticipazione in acconto la somma di €.  127.198,91 di cui alla fattura 
elettronica n. 14/2023   del 09/10/2023  pari al 20% l'importo complessivo di € 578.176,83 di cui € 
115.635,37 per anticipazione esecuzione dei lavori per la realizzazione dell’incubatoio del Centro 
Ittiogenico  ed € 11.563,54  per IVA al 10% emessa  dalla ditta  ICOMEN S.R.L.  con sede legale in 
Via Consortile n. 2 – Cesarò  (ME) avente  P. IVA 03426140830",  
 
2) Di impurare, la somma complessiva di € 127.198,91 dal Capitolo di spesa 80104 appositamente istituito 
con Delibera di G.M. n. 57 del 29.03.2023, impegno n.  511; 
 
3) Dare Atto che le risorse finanziarie stanziate per la realizzazione dell’opera, sono interamente a carico della 
Misura a titolarità 2.51 del PO FEAM; 
  
Lentini,    24.10.2023                                                                                                                         Il RUP  

                                                                                                                         Dott. Agr. Salvatore Lombardo 
 
 
 
              Il COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
 
Vista la superiore proposta del RUP  
 

D E T E R M I N A 
 
 
Di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale e:  
 
1) Di Liquidare a titolo di anticipazione in acconto la somma di €.  127.198,91 di cui alla fattura 
elettronica n. 14/2023   del 09/10/2023  per pari al 20% l'importo complessivo di € 578.176,83 di cui 
€ 115.635,37 per anticipazione esecuzione dei lavori per la realizzazione dell’incubatoio del Centro 
Ittiogenico  ed € 11.563,54  per IVA al 10% emessa  dalla ditta  ICOMEN S.R.L.  con sede legale in 
Via Consortile n. 2 – Cesarò  (ME) avente  P. IVA 03426140830";  
 
2) Di impurare, la somma complessiva di € 127.198,91 dal Capitolo di spesa 80104 appositamente istituito 
con Delibera di G.M. n. 57 del 29.03.2023, impegno n.  511; 
 
3) Dare Atto che le risorse finanziarie stanziate per la realizzazione dell’opera, sono interamente a carico della 
Misura a titolarità 2.51 del PO FEAM; 
 
 

4.). dare atto che la presente determinazione: 
 va pubblicata all’Albo Pretorio on-line ed alla sezione Amministrazione Trasparente; 
 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

 
Lentini, lì  
        Il Coordinatore  III° Settore 
                                                                                                                            Ing. Bruno Zagami 



 

                                                                                PARERE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

 

                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio              Il sottoscritto Segretario Generale su conforme 
Dal_______________ al_____________                             relazione a fianco segnata Certifica che copia del  
Col n._____________ del reg. di Pubblicazione                   decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal  
              _______________ al_______________ 
Lentini lì             per quindici giorni consecutivi- ai sensi dell’art.11 
                Della L.R. 03.12.91, n. 44 e che non sono pervenuti 
                 Reclami. 
 
   L’Addetto        Dalla Residenza Municipale 
 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-24T17:06:02+0000
	LOMBARDO SALVATORE


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2023-10-24T17:13:27+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2023-10-30T12:17:25+0100
	Gaeta Giorgio




